Adicionalmente el recurrente arguye que hubo vulneración de las citadas normas legales porque afirma que demostró

en juicio que el objeto del contrato privado de 11 de enero de 2016 de fs. 2 y 3 era que la empresa KABOD instale dos

camiones de marca HINO, dos equipos de refrigeración que lleguen a -18°C, recibiendo en pago la suma de $us.

57.400 (Cincuenta y siete mil cuatrocientos 00/100 Dólares Americanos), empero hasta la fecha, dicha empresa no

cumplió con su parte, pues ninguno de los dos equipos alcanzan la temperatura señalada, existiendo cláusulas

específicas para la resolución del contrato por  incumplimiento, sobre todo por la calidad del producto y el cumplimiento

[...]

La parte recurrente aludiendo al art. 984 del sustantivo civil y al Auto Supremo N° 908/2016, sostiene que en el caso de

autos hubo daño emergente, al existir un desmedro directo, real, cierto, específico y cuantificable en dinero, pues pagó

la suma de $us. 57.400 (Cincuenta y siete mil cuatrocientos 00/100 Dólares Americanos) a KABOD S.R.L., por dos

sistemas de refrigeración, empero esta  empresa incumplió  con  el contrato privado  de 11 de enero de 2016 de 

acuerdo  a las “12 pruebas” que indica no fueron valoradas, toda vez que TOYOSA S.A., actuó de buena fe y tuvo que

comprar otros dos nuevos sistemas de refrigeración por el valor de Bs. 250.000 (Doscientos cincuenta mil 00/100

Bolivianos), de la empresa Constructora Las Condes S.R.L., según contrato  privado  de provisión de bienes de 7 de

marzo de 2018 de fs. 169 a 171, acreditados por las facturas Nº 14 y 15 cursantes a fs. 177 y 178, demostrando el

desmedro directo, real, cierto, especifico y cuantificable en dinero del patrimonio del demandado que constituye daño

[...]

contrato.

En este reclamo donde la empresa recurrente denuncia que demostró la existencia de daño emergente, producto del

incumplimiento del contrato por KABOD S.R.L., tuvo que comprar otros dos nuevos sistemas de refrigeración por el

valor de Bs. 250.000 (Doscientos cincuenta mil 00/100 Bolivianos), de la empresa Constructora Las Condes SRL según

contrato privado de provisión de bienes de 07 de marzo de 2018 de fs. 169 a 171.

De  la revisión de antecedentes se  establece que la parte recurrente al no haber  demostrado la procedencia de la